Si è detto che il capofila dell'episcopato in questa circostanza poteva essere Braulione di Saragozza (come probabilmente già lo era al concilio V), quest'ipotesi trova conferma nel fatto che è proprio il vescovo di Saragozza a farsi portavoce del concilio, e quindi ad incaricarsi di redigere la risposta alla lettera di Onorio⁴⁶⁶. Se quest'ultima è purtroppo andata perduta, tuttavia nell'epistolario di Braulione si è conservata la sua risposta al pontefice, della quale vale la pena di leggere qualche stralcio; nella

⁴⁶⁴ J. Orlandis, D. Ramos Lissón, *Historia de los concilios de la España romana y visigoda*, op. cit., pp. 319-321; E. A. Thompson, *Los Godos en España*, op. cit., pp. 212-213; P. C. Díaz Martínez, *La Hispania visigoda*, in *Hispania tardoantigua y visigoda. Historia de España*, V, op. cit., pp. 507-521; M. I. Loring, D. Pérez, P. Fuentes, *La Hispania tardoromana y visigoda. Siglos V-VIII*, op. cit., pp. 182-183; L. A. García Moreno, *Historia de España Visigoda*, op. cit., pp. 160-161; M. R. Valverde Castro, *Ideología, simbolismo, y ejercicio del poder real en la monarquía visigoda: un proceso de cambio*, op. cit., pp.

⁴⁶⁵ J. Orlandis, D. Ramos Lissón, *Historia de los concilios de la España romana y visigoda*, op. cit., p. 321

⁴⁶⁶ J. C. Martín, *Introducción*, in *Scripta de vita Isidori Hispalensis episcopi, Corpus Christianorum. Series Latina*, vol. CXIII B, op. cit., p. 47; J. Orlandis, D. Ramos Lissón, *Historia de los concilios de la España romana y visigoda*, op. cit., pp. 320-321

fattispecie ci soffermeremo sugli epiteti riconosciuti a Chintila, sulle controargomentazioni di Braulione, e su un particolare titolo attribuito al pontefice:

... Hoc quidem jam olim altissimo inspiramine, et sacra meditatione gloriosissimi filii vestri principis nostri Chintilani regis insederat animis . . .Nec coronae vestre confidimus infructuosum hunc fore laborem, quo studes et excitatos fieri alacriores pro fide, et Spiritus sancti calore minus ferventes accendere. Equidem nec nos tantus torpor involverat, ut officii nostri immemores nullo coelestis gratiae instigante moveremur prospectu, sed pro qualitate temporum dispensatio exstitit praedicantum, et quod a nobis non est hucusque sedatum, dispensative potius quam negligenter aut formidose vestra noverit beatitudo peractum: ut Apostolus monet dicens: In lenitate corripientes, diversa sapientes, ne forte det illis Dominus poenitentiam ad cognoscendam veritatem, et respiscant de diaboli laqueis. Quocirca artificioso temperamento agere voluimus, ut quos vix inclinari posse disciplina rigida cernebamus, Christianis blanditiis flecteremus, et genuinam duritiam assiduis et longinquis praedicationum fomentis subigerimus. Nam non credimus ad damnum pertinere quando victoria propagatur ex dilatione, cum nil sit tardum, ubi res majori discretionem ponderatur. . . .Nam et ad nos perlatum est (quod tamen incredibile nobis, nec omnino creditum est) oraculis venerabilis Romani principis permissum esse judaeis baptizatis reverti ad superstitionem suae religionis; . . .Ergo, praecipue et excellentissime antistitum, tam pro serenitate filii vestri principis nostri, quam pro nobis, vel pro plebibus nobis commissis apud Deum intercessionis tuae porrigere opem, quae sanctitudini vestrae ad gloriam proficiat aeternalem. ...⁴⁶⁷